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ABSTRAKT

Sociálně právní ochrana dětí v souvislosti s rozvodem jejich rodičů

Práce pojednává o sociálně právní ochraně dětí v rozvodové situaci jejich rodičů.

Hlavním cílem práce bylo popsat úlohu sociálně právní ochrany dětí v případě, že dojde

k rozvodu manželství, ve kterém žijí nezaopatřené děti. Druhým cílem bylo zjistit

případné nedostatky platné právní úpravy sociálně právní ochrany dětí. V teoretické

části práce je vymezeno pojetí rodiny, její charakteristika a základní funkce, dále právní

vymezení rozvodu a jeho důsledky. Další kapitola pojednává o sociálně právní ochraně

dětí obecně, popisuje její historický vývoj, orgány, principy a základní zásady. Sociálně

právní ochrana dětí v rozvodové situaci je řešena v poslední kapitole teoretické části

práce. Popisuje zejména úlohu kolizního opatrovníka. K naplnění cílů byl proveden

kvalitativní výzkum, a to metodou nestandardizovaného dotazování. Jako technika

sběru dat byl použit rozhovor. Výzkum probíhal na dvou odděleních sociálně právní

ochrany dětí v Jihočeském kraji a zúčastnilo se jej celkem šest kolizních opatrovníků.

Výsledky ukazují běžnou praxi a postupy kolizních opatrovníků při práci s rozpadající

se rodinou. Stěžejní problém, ohrožující kvalitu jejich práce, spatřuji v nedostatečném

personálním zajištění systému, kdy jsou kolizní opatrovníci vysoce zatíženi

administrativními úkony, které pramení z neúměrného množství klientů připadajících na

jednoho pracovníka. Navrhuji tedy posílit oblast sociálně právní ochrany dětí

v souvislosti s rozvodem rodičů o další kolizní opatrovníky, čímž předpokládám

zvýšení kvality posuzování poměrů rodin a hodnotnější návrhy a doporučení na svěření

dítěte do péče jednoho z rodičů, případně jiných forem výchovy pro dobu po rozvodu.

Další zefektivnění oblasti sociálně právní ochrany dětí v souvislosti s rozvodem jejich

rodičů lze vidět ve zvýšení pravomocí kolizních opatrovníků, zejména v případech, kdy

je nutné rozhodnout v krátkém časovém úseku a nejedná se zároveň o závažné

rozhodnutí. Věřím, že převedení některých pravomocí ze soudu na orgán sociálně

právní ochrany dětí by ušetřilo čas i peníze.

Social and legal protection of children in connection with their

parents’ divorce

The work deals with social and legal protection of children in connection with their

parents’ divorce. Describing the tasks of social and legal protection of children in the

case of dissolution of marriage in which unprovided children live was the main

objective of this work. Identifying eventual shortcomings of valid legislation of social

and legal protection of children was the second objective. Family conceptions, its

characteristics and basic functions as well as a legal definition of divorce and its

consequences are specified in the theoretical part of the work. Another chapter deals

with social and legal protection of children in general; it describes its historical

development, bodies, procedures and basic principles. The social and legal protection of

children in divorce situations is solved in the last chapter of the theoretical part of the

work. Tasks of a guardian ad litem are particularly described there. To meet the

objectives, a qualitative research was made, namely with a method of non-standardized

questioning. An interview was used as a technique of data collection. The research was

made in two departments of social and legal protection of children in the South

Bohemian Region, and six guardians ad litem in total participated in it. Results show

common practices and procedures of guardians ad litem when working with breaking

families. I see a fundamental problem, threatening the quality of their work, in

insufficient staffing of the system when guardians ad litem are overloaded with

administrative operations that stem from unproportional quantity of clients falling on

one worker. Therefore I suggest to strengthen the area of social and legal protection of

children in connection with parents’ divorce by another guardians ad litem and thus I

suppose increasing the quality of evaluating rates of families and more valuable

proposals of resigning the child to the care of one of the parents, eventually other forms

of upbringing for the time after divorce. Further increases in efficiency of the area of

social and legal protection of children in connection with divorce of their parents can be

seen in increasing competencies of guardians ad litem, especially in cases, when it is

necessary to make decisions in a short-time period and it does not concern serious

decisions at the same time. I believe that the transferring of some competencies from

courts to authorities of social and legal protection of children would save both time and

money.
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„Co je dobré pro oba rodiče, je dobré i pro dítě.

Co je dobré pro dítě, jsou oba rodiče.“

(základní teze skandinávského modelu

opatrovnických regulací)

ÚVOD

Rozvod manželství může být v různých kulturách zcela odlišný. V České republice je

poměrně dostupný. Zda je to správně, je otázka. Všichni jistě znají pořekadlo „co

člověk, to názor“. Toto platí ve všech oblastech života, manželství a rozvod nevyjímaje.

Smyslem mé práce není hodnotit, zda rozvod je či není správné řešení rodinných krizí.

Byl by to názor velice subjektivní a nechci ani nějakým způsobem soudit rozvádějící se

páry. Domnívám se, že velké množství manželství končí rozvodem proto, že manželé, u

kterých vyprchalo prvotní okouzlení a vášeň, již nemají zájem nebo neumějí řešit své

problémy a protože je pro ně rozvod vcelku jednoduchým řešením. Zároveň však věřím,

že v některých manželstvích je rozvod nezbytným a mnohdy vysvobozujícím řešením.

Co ale dělat, když jsou v rodině děti? Partneři velice často zvažují, jestli mají

manželství zachovat, aby děti měly oba rodiče, nebo zda se nechat rozvést a na výchově

dětí se vzájemně dohodnout. Jsou-li v rodině nezletilé děti, je třeba, aby na ně bylo

pamatováno a aby byly chráněny před spory svých rodičů. A proto je tu kolizní

opatrovník. Nezajistí dítěti usmíření rodičovského páru a spokojené bezstarostné dětství

v úplné biologické rodině. Může však přispět ke zmírnění konfliktů mezi rodiči, a tím

dítě ochránit před takzvanými tahanicemi a jinými nepříjemnými situacemi spojenými

s rozchodem rodičů. Kolizní opatrovník je zde pro dítě. Rozvod manželství představuje

v životě manželů a celé rodiny zásadní změnu. Je to velmi stresující záležitost. Netýká

se pouze života partnerů, ale především také jejich dětí. Statistiky mluví jasně. Podíl

manželství končících rozvodem se stále mírně zvyšuje. Kdo by neznal alespoň jednu

rodinu, která svoji krizi řeší rozvodem? Každým dnem se rozpadají další a další rodiny.

Mohou za to děti? Ve většině případů jistě ne. Mnohdy mají partneři jiné hodnoty, jiná
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očekávání a neumějí je vzájemně sladit. Východisko často vidí právě v rozvodu. Pro

manžele je rozvod určitě velmi nestandardní a bolestivou situací. Ale jak najednou

přijdou děti k tomu, že před usnutím dostanou pusu jen od mámy nebo jen od táty? Kde

je druhý z rodičů? Rozvod nebolí jen partnery, kteří se rozchází. Rozvod bolí také jejich

děti. A to nejen v době, kdy žijí pouze s jedním rodičem. Velmi nepříjemná může být i

doba před rozvodem. Mnohé děti jsou svědky rodičovských hádek, napadání, tahanic a

dohadů, co bude s dětmi po rozvodu. I tato doba na ně má negativní dopady. Jak říká

André Maurois, francouzský literát, rodina dokáže člověku ublížit jako žádná jiná lidská

skupina. Je třeba, aby za dítětem někdo stál. Je potřeba jej chránit. V těchto situacích je

to právě kolizní opatrovník, který chrání blaho dítěte, jehož rodiče se rozvádějí, a

podporuje rodiče v dohodě, která bude v souladu se zájmy jejich dětí.

Rozvod je bohužel součástí každodenního života dnešní společnosti. A protože rodina je

základní jednotkou státu a klíčovým prostředím pro výchovu dalších generací, je nutné

se jí věnovat. Smyslem této práce je přiblížit tématiku rodiny a rozvodu a popsat funkci

kolizního opatrovníka, který může v mnoha ohledech rodině a tím i celé společnosti

pomoci.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Rodina

Rodina má neobyčejně významnou pozici mezi všemi malými skupinami založenými na

osobním vztahu. Její význam spočívá zejména v procesu socializace. Klíčová role

rodiny je spojena s její funkcí předávání návyků nutných pro život ve společnosti. Je to

první skupina, jejímž členem se člověk stává hned ve chvíli svého narození. Rodina

slouží také jako model vzájemné náklonnosti a pomoci (36).

1.1.1 Charakteristika rodiny

Rodina je v lidské komunikaci velmi často používaným pojmem. Co však přesně

znamená (33)? Podle Hrušákové je rodina tradičním prostředím utváření a reprodukce


[…]


48. RADVANOVÁ, S. – ZUKLÍNOVÁ, M.: Kurs občanského práva: Instituty

rodinného práva. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 1999. 227 s. ISBN 80-7179-182-2.

49. Rozvod manželství [online]. [cit. 2010-04-14].

Dostupné z: http://www.rozvodmanzelstvi.cz/cz/rozvod-manzelstvi.

50. Rozvodovost [online]. Český statistický úřad [cit. 2010-01-12]. Dostupné z:

http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/1D00355EB8/$File/400709a3.pdf.

51. Rozvody podle místa pobytu [online]. Praha: Český statistický úřad [cit. 2010-07-

14]. Dostupné z:

http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/4E002A0A7B/$File/401909rc01.pdf.

52. SKALÍK, I.: Dobrým rodičem lze zůstat i po rozvodu. Hospodářské noviny, 2003,

roč. 47, č. 31. ISSN 1213-7693.

53. SLÁDEK, D.: Jihočeskému kraji ubyli v prvním čtvrtletí obyvatelé, nejvíce na

Strakonicku [online]. 15. 6. 2010 [cit. 2010-06-21]. Dostupné z:

http://www.regionalninoviny.cz/detail.php?zid=1276582565&tid=1214170507&ser

vis=eko&kat=soc&kraj=jck&okres=.

54. Statistická ročenka z oblasti práce a sociálních věcí 2008 [online]. Praha:

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky, 2009 [cit. 2010-06-14].

Dostupné z: http://www.mpsv.cz/files/clanky/7870/rocenka_2008b.pdf. ISBN 978-

80-7421-004-4.

70

55. Systém sociálně-právní ochrany dětí v ČR [online]. Praha: Ministerstvo práce a

sociálních věcí České republiky, 14. 7. 2009 [cit. 2010-04-12]. Dostupné z:

http://www.mpsv.cz/cs/7243.

56. ŠMOLKA, P. - MACH, J.: Manželská a rodinná trápení z pohledu právníka a

psychologa. 1. vyd. Praha: Portál, 2008. 192 s. ISBN 978-80-7367-448-9.

57. ŠPECIÁNOVÁ, Š.: Sociálně-právní ochrana dětí. 1. vyd. Praha: Vzdělávací

institut ochrany dětí, 2007. 36 s. ISBN 978-80-86991-27-6.

58. ŠŤASTNÁ, J.: Informace o výstupech z dotazníkového šetření MPSV provedeného

v roce 2003 k dopadu reformy veřejné správy na výkon sociálně-právní ochrany

[online]. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky, 2004

[cit. 2010-07-02]. Dostupné z:

aplikace.mvcr.cz/archiv2008/2003/aktualit/2004/mladez/pril3.doc.

59. TESAŘOVÁ, P.: Vyživovací povinnost z pohledu sociálně-právní ochrany dětí

[online]. Brno: Masarykova univerzita, 2008 [cit. 2010-07-19]. Dostupné z:

http://is.muni.cz/th/104587/pedf_m/DP-vyzivovaci_povinnost.txt. Diplomová

práce.

60. TEYBER, E.: Děti a rozvod: Jak pomoci dětem vyrovnat se s rozvodem rodičů.

1. vyd. Praha: Návrat domů, 2007. ISBN 978-80-7255-163-7.

61. TOMEŠ, I. a kol.: Sociální správa. 2. vyd. Praha: Portál, 2009. 304 s. ISBN 978-

80-7367-483-0.

62. TYL, J.: Střídavá péče je prokázaně pro děti lepší. Právo a rodina, 2006, roč. 8, č.

11. ISSN 1212-866X.

71

63. Úprava styku obou rodičů s dítětem, spory mezi rodiči při jeho uskutečňování

[online]. Praha: Kancelář veřejného ochránce práv, březen 2010 [cit. 2010-07-14].

Dostupné z: http://www.ochrance.cz/chcete-si-stezovat/zivotni-situace-problemy-a-

jejich-reseni/uprava-styku-obou-rodicu-s-ditetem-spory-mezi-rodici-pri-jeho-

uskutecnovani/.

64. VÁGNEROVÁ, M.: Vývojová psychologie: Dětství, dospělost. 1. vyd. Praha:

Portál, 2000. 528 s. ISBN 80-7178-308-0.

65. VANÍČKOVÁ, E.: Stres dítěte v rozvodové a porozvodové situaci [online].

Spravedlnost dětem [cit. 2010-07-19].

Dostupné z: http://www.iustin.cz/art.asp?art=21.

66. VEJVALKOVÁ, Z.: Právo dětí vyrůstat ve své vlastní rodině nebývá respektováno.

Sociální práce, roč. 2006, č. 1, s. 19-21. ISSN 1213-6204.

67. Vybrané mezinárodní dokumenty v péči o rodinu a děti. 1. vyd. Praha: Ministerstvo

práce a sociálních věcí České republiky, 2000. 240 s. ISBN 80-85529-85-8.

68. Vývoj sňatečnosti a rozvodovosti v ČR [online]. Český statistický úřad, 18.10.2002

[cit. 2010-01-12].

Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/2002edicniplan.nsf/tab/B6003EE2FB.

69. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění

70. Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, v platném znění

71. Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, v platném znění

72

8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

Dítě

Kolizní opatrovník

Rodina

Rozvod

Sociálně právní ochrana dětí
