POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Radmila Šimková
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Ing. Eliška Pešlová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Katedra právních oborů, řízení a ekonomiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Sociálně-právní ochrana dětí v souvislosti s rozvodem jejich rodičů
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka se v předložené bakalářské práci zabývala velmi aktuálním tématem. Kladně hodnotím především práci s mnoha různými literárními zdroji, které uplatnila zejména při koncipování teoretické části práce a v diskusi. Ve výzkumné části práce si autorka stanovila zajímavé cíle, které se jí provedeným výzkumem podařilo naplnit. Použila standardní metodu výzkumu. Drobnou připomínku mám k počtu provedených rozhovorů. Větší počet těchto rozhovorů by jistě přispěl ke zvýšení reprezentativnosti provedeného výzkumu. Jedná se o velmi pěkně zpracovanou bakalářskou práci, která obsahuje zajímavá zjištění, názory a doporučení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaký je Váš názor na střídavou péči rodičů o dítě?
2. V předložené práci uvádíte, že soud při rozhodování o svěření dítěte do péče rodičů sleduje zejména zájem dítěte a jeho citovou orientaci. Jak jste k tomuto názoru dospěla?

Datum: 12. 8. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce..... *B. R.*